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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o hrozbě teroristického útoku cíleného na letiště s následným

návrhem opatření pro odstranění dané hrozby útoku. Úvodní teoretická část je věnována

literární rešerši s důrazem na právní normy a problematiku terorismu a prvků ochrany

letiště. Praktická část práce řeší analýzu teroristických útoků na letiště v období

1990 – 2018, posouzení schopnosti letiště čelit útokům a hodnocení současných hrozeb

teroristických útoků na letiště. V závěru práce je návrh zkvalitnění ochrany veřejné části

letiště s cílem zvýšit bezpečnost v daných prostorech.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the threat of a terrorist attack aimed at the airport

and a suggest of proposal of measures to eliminate the threat of attack. The introductory

theoretical part is dedicated to literary research with emphasis on legal norms and issues

of terrorism and elements of airport protection. The practical part of the work deals with

the analysis of terrorist attacks on airports in the period 1990 - 2018, assessment of the

airport's ability to counter attacks and rating of current threats of terrorist attacks on the

airport. At the end of the work is a proposal to improve the protection of the public part of

the airport in order to increase security in the areas.

Keywords: safety, threat, airport, protection, terrorism, attack
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ÚVOD

Fenomén terorismu představuje pro současnou společnost globální a velice závažný

problém. Skutečnost, že teroristé nejsou vázáni žádnými konvencemi, vytváří pro jejich

aktivity obrovské pole působnosti a možností k uskutečnění případného útoku. Právě

nevyzpytatelnost a tajuplnost útoků činí zcela právem z terorismu natolik obávanou

hrozbu, kterou není radno v žádném případě podceňovat. Vzhledem k tomu, že je letiště

jedním z potencionálních cílů teroristického útoku, bude jeho ochrana v souvislosti

s hrozbou, kterou představují teroristické útoky, stěžejní náplní obsahu bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce bude eliminovat hrozbu teroristického útoku na letiště. Z toho

důvodu bude nutné nejprve analyzovat stav zabezpečení ochrany letiště a zjistit schopnost

letiště čelit teroristickým útokům. Dané skutečnosti lze zjistit pomocí strategické analýzy

SWOT, která na základě posouzení všech vnitřních a vnějších faktorů vyhodnotí výsledný

stav zabezpečení ochrany letiště a určí optimální strategii pro stanovení dalších opatření.

Dalším krokem bude posouzení současných hrozeb teroristického útoku, jež bude zajištěno

metodou CARVER, která objektivně klasifikuje závažnost rizik spojených s útoky, protože

na cíl nahlíží z pohledu útočníka. Na závěr bude vytvořen návrh zkvalitnění ochrany

veřejné části letiště, jenž přispěje k eliminaci hrozby teroristického útoku na letiště.

Posouzení současných hrozeb a návrh zkvalitnění ochrany letiště budou zaměřeny na

nejohroženější část letiště, tedy prostory veřejné části letiště, tzn. všechna veřejně přístupná

místa bez nutnosti absolvování bezpečnostní kontroly.

V teoretické části bakalářské práce bude formou literární rešerše představena ochrana

letiště před teroristickými útoky skrze vybrané základní právní normy, doplněné o výčet

předních tuzemských publikací zabývajících se problematikou ochrany letiště. Teoretická

část dále definuje a přiblíží pojem terorismus a uvede ve znalost systém ochrany letiště,

zejména technické prvky zabezpečení ochrany letiště a technické prostředky bezpečnostní

kontroly na letišti.

Obsahem úvodní kapitoly praktické části bakalářské práce bude posouzení teroristických

útoku v letecké dopravě, s bližším zaměřením na útoky cílené přímo na letiště, které se

uskutečnily v období 1990 až 2018. Posouzení bude spočívat z hodnocení teroristických

útoků především z hlediska četnosti útoků za jednotlivá období, místa vykonání

a typologie útoků. Data a další informace uvedené v dané kapitole budou získána

z globální teroristické databáze, která po celém světě od roku 1970 zaznamenává přes
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190 000 případů rozličných teroristických útoků. Databáze je spravována Národním

konsorciem pro studium terorismu a odezvy na terorismus univerzity v Marylandu ve

Spojených státech.

Pro účely praktické části bakalářské práce nebude zvoleno žádné konkrétní letiště, nýbrž

bude vytvořeno letiště fiktivní. Dané omezení práce vyplývá zejména z obavy, aby zjištěné

skutečnosti, respektive zjištěné nedostatky, nebyly dále zneužity ve prospěch protiprávní

činnosti. Dalším významným omezením bude vytvoření pouze návrhu zkvalitnění ochrany

letiště, nikoli celkového zabezpečení letiště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA LETIŠŤ PŘED TERORISTICKÝMI ÚTOKY

V PRÁVNÍCH NORMÁCH A ODBORNÉ LITERATUŘE

V oblasti ochrany letišť před teroristickými útoky a jinými protiprávními činy jsou

základním kamenem právní normy, které vytvářejí a sjednocují určité minimální

bezpečnostní požadavky na provozovatele letišť. Z důvodu neustálého vývoje

teroristických trendů musí legislativní proces reagovat pružně, aby přiměl provozovatele

letišť zdokonalovat a přizpůsobovat ochranu letišť novým hrozbám.

1.1 Ochrana letišť v právních normách

Mezinárodní civilní letiště na území České republiky (dále jen „ČR“) spadají pod správu

Ministerstva dopravy (dále jen „MD“) a Úřadu pro civilní letectví. Uvedené instituce,

provozovatelé letišť a celá řada dalších subjektů, ale i fyzických osob, které používají

leteckou dopravu, se musí řídit právními normami. K nejvýznamnějším lze zařadit:

 Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů (Letecký zákon) je základní

právní normou vztahující se na oblast mezinárodního civilního letectví. Do zákona

jsou implementovány mezinárodní úmluvy ratifikované ČR. Pro oblast ochrany

letiště před teroristickými útoky a jinými protiprávními činy je klíčová část osmá,

která upravuje povinnosti a oprávnění provozovatele letišť ve vztahu k ochraně

letišť a bezpečnostním kontrolám na letišti. [1]

 Vyhláška č. 410/2006 Sb., o ochraně civilního letectví před protiprávními činy

a o změně vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 108/1997 Sb., kterou se

provádí zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, v příloze 2. definuje obsah

a strukturu bezpečnostního programu provozovatele letiště. Dále se mimo jiné

zabývá neveřejnými prostory na letišti, systémem kontroly vstupu včetně letištních

identifikačních průkazů, bezpečnostními a detekčními kontrolami apod. [2]

 Letecké předpisy jsou dokumenty zpracované Úřadem pro civilní letectví,

převážně stavěné na základě standardů a doporučených postupů Mezinárodní

organizace pro civilní letectví. Jejich účelem je specifikovat činnosti a normy
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v mezinárodním civilním letectví. Letecké předpisy mají označení L1 až L19,

kdy na ochranu letiště je zaměřen předpis L17 Ochrana mezinárodního civilního

letectví před protiprávními činy, který se zabývá celou škálou otázek od

odpovědností a povinností přes bezpečnostní opatření na letišti, až po činnosti při

protiprávních činech. [3]

Česká republika je jako člen některých mezinárodních organizací povinna ve svých

právních předpisech aplikovat a následně dodržovat a řídit se společnými právními

normami, jejichž cílem je nastavit jednotná pravidla pro všechny sdružené země.

K nejvýznamnějším lze zařadit:

 Nařízení EP a Rady (ES) č. 300/2008, které bylo vydáno za účelem zjednodušení

stávajících pravidel a zvýšení úrovně ochrany osob a zboží v rámci Evropské unie

(dále jen „EU“) stanovením společných pravidel pro ochranu civilního letectví.

Zaobírá se civilními letišti a jejich provozovateli, kterým stanovuje společné

základní normy v rámci ochrany letiště před protiprávními činy. [4]

 Nařízení Komise (EU) 2015/1998 upřesňuje a rozšiřuje nastavení bezpečnostních

opatření v kontextu ochrany civilního letiště před protiprávními činy pro subjekty

dané Nařízením EP a Rady (ES) č. 300/2008. [5]


[…]


u každého vstupu a také by vedlo k nežádoucímu hromadění osob u vstupů do letiště.
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Lepším způsobem využití vstupů je monitorování všech vstupujících osob pomocí

kamerových systémů, rozšířených o funkce milivize, aktivního rozpoznání obličeje,

popřípadě dalších funkcí. Vstup představuje rovněž ideální místo pro instalaci

automatického detekčního rámu přítomnosti výbušnin. Detekční rám prostřednictvím

vytvářeného proudu vzduchu sbírá z povrchu kůže, oděvů nebo zavazadel drobné částice

a páry, které během okamžiku analyzuje a v případě zjištění přítomnosti výbušniny na

danou skutečnost upozorní. V případě zjištění podezřelých skutečností by byla podniknuta

odpovídající opatření, například cílená kontrola osoby.

5.3 Návrh prostorové ochrany letiště

Prostorovou ochranou je chápáno zabezpečení interiéru veřejné části budovy letiště.

Komplexní prostorová ochrana vytváří značné nároky na všestrannost bezpečnostního

systému. Hlavní pilíř prostorové ochrany tvoří bezesporu kamerové systémy. Umožňují

pracovníkovi dohledového centra přehledně sledovat dění na více místech současně,

dohlížet na méně hlídaná místa objektu, skrytě vyhledávat a sledovat podezřelé aktivity

osob, řídit a kontrolovat činnost bezpečnostního personálu a mnoho dalšího. Aby byl

kamerový systém účinný, musí být co nejvíce eliminována slepá místa a další slabiny

systému. Toho lze dosáhnout volbou vhodných kamer, efektivním rozmístěním a jejich

vzájemnou provázaností. Pro monitorování stálých bodů, jako třeba vyhrazených vstupů,

chodeb nebo průchodů, postačí statické kamery, kdežto k pozorování rozlehlých prostorů

terminálu je výhodné užít kamery pohyblivé, které je možno dle potřeby otáčet

a přibližovat. U kamer dovybavených krytem s kouřovým sklem (Obrázek 11) je navíc

znemožněno rozpoznat, kterým směrem jsou namířeny.

Obrázek 11 Kamera vybavená

krytem s kouřovým sklem [Zdroj: 37]
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Instalace pohybových čidel ve veřejné části terminálu letiště je vzhledem k vysoké

koncentraci osob neúčelná. V případě potřeby úlohu pohybových čidel snadno zastoupí

kamerový systém, opatřený funkcí automatické detekce pohybu. Podstatné je pokrytí všech

prostorů letiště systémem EPS, včetně toalet a technických místností. Požární hlásiče

neprodleně upozorní na nebezpečí požáru, který může vzniknout na základě technické

závady nebo lidským zaviněním. Místa s větším předpokladem pro vznik požáru, případně

hůře přístupná místa je vhodné doplnit o samočinné hasicí zařízení.

5.4 Návrh předmětové ochrany letiště

Možností začlenění prvků předmětové ochrany v kontextu ochrany veřejně přístupných

částí letiště je poměrně málo. Jednu z nich představuje zavedení bezpečnostních košů.

Bezpečnostní koše jsou vyrobeny z pancíře nebo betonu a dokáží odolat explozi několika

kilogramům výbušniny, umístěné uvnitř koše. Tím chrání osoby před samotným

výbuchem, letícími předměty vrženými výbuchem a tlakovou vlnou.
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ZÁVĚR

Závěrem je nezbytné podotknout, že hrozbu teroristického útoku na letiště nebo kamkoliv

jinam nelze vzhledem k podstatě terorismu nikdy úplně eliminovat. Identifikací hrozeb

a patřičným zabezpečením ochrany lze však alespoň hrozbu teroristického útoku snížit na

minimální přijatelnou mez.

V úvodní kapitole praktické části bakalářské práce byly posouzeny teroristické útoky

vedené proti letecké dopravě a konkrétně proti letišti v období 1990 až 2018. Posouzení

z hlediska četnosti útoků za jednotlivá období, místa vykonání a typologie útoků vytvořilo

povědomí o klíčových událostech a podstatných okolnostech, které buď doprovází, nebo

přímo ovlivňují či vytváří světový terorismus. Cílem kapitoly bylo reflektovat charakter

a vývoj terorismu v oblasti letecké dopravy od roku 1990 na pozadí světového dění

a vytvořit tak alespoň okrajově představu o teroristických útocích cílených na letiště.

Analýzou současného stavu zabezpečení ochrany letiště byla zjištěna převaha kladných

silných stránek a příležitostí nad zápornými slabými stránkami a hrozbami, což definuje

ofenzivní strategii, která shledává současný stav zabezpečení ochrany letiště jako

vyhovující a schopný efektivně plnit svůj účel. Pro posouzení současných hrozeb

teroristického útoku byla zvolena nejvíce ohrožená část letiště, tedy veřejné prostory, kdy

bylo vybráno deset rizikových typů teroristických útoků, u kterých byla vypočítána

velikost rizika a s tím spojená míra přijatelnosti rizika. Jakožto nepřijatelné a nežádoucí se

ukázaly být útoky radioaktivní, chemickou a biologickou látkou a útoky NVS. Důležité je

však zmínit, že použitá metoda výpočtu rizik nebere v potaz dostupnost zbraní, materiálů

a náročnost přípravy útoku.

Cíl práce byl následně naplněn návrhem zkvalitnění ochrany veřejné části letiště, který sice

nedokáže úplně eliminovat hrozbu teroristického útoku, ale velkou měrou přispěje ke

snížení hrozby útoku na minimum. Do návrhu zkvalitnění ochrany veřejné části letiště byly

efektivně včleněny a uplatněny zjištěné poznatky a skutečnosti získané analyzováním

teroristických útoků, zhodnocením zabezpečení ochrany letiště a stanovením přijatelnosti

rizik teroristických útoků. Návrh tvoří opatření pro snížení jak vybraných posuzovaných

rizik, tak i dalších rizik.
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