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Jméno a příjmení studenta: Dominik Navrátil

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Eliminace hrozby teroristického útoku na letiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K oponentuře byla předložena bakalářská práce o rozsahu 58 stran včetně příloh. Práce má
standardní strukturu a obsah, možná úvod měl být více aktuální ve vztahu k tématu a
nepopisovat, co je obsahem práce a to navíc v budoucím čase (když se práce tiskla, byla snad
již zpracována).
Úvod práce obsahuje rovněž cíl eliminovat hrozbu teroristického útoku na letišti (str. 9), což
je minimálně nevhodné vzhledem k úrovni kvalifikační práce. Jsou zmíněny metody práce,
což kvituji s povděkem a připojuji otázku.
Zaměření práce jde spíše do oblasti bezpečnostních systémů a technologií a vůbec neřeší
problematiku v rámci ČR. Doporučená opatření nejsou vztažena na konkrétní letiště a tudíž
zůstávají v obecné rovině.
Práce je čtivá a bez zásadních formálních pochybení.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. SWOT analýzu hodnotíte jako strategickou analýzu pro Vaši práci. Kde se však převážně
využívá?

2. Ve své práci zaměřené na terorismus jste hlavní pozornost věnoval tzv. metodám a
principům terorismu. Jaký je sémantický a etymologický význam tohoto pojmu? Definujte
zdroje a nástroje terorismu.

3. Pojednejte o pravděpodobnosti hrozby teroristického útoku na letiště v ČR.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 22. června 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně